
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. ____________ DEL ____________

Proposta  n. 777 del 19/06/2025 

SC TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI

DIRETTORE: Ing. Vinicio Demurtas

OGGETTO:  Servizio  Collaudo  scale  antincendio  per  l'intervento  di
Completamento della  struttura denominata  “Le Ginestre”  ex IPAB S.  Giovanni
Battista di Ploaghe - Affidamento diretto art.17, comma 1 e art. 50 comma 1 lett.b)
del Decreto legislativo 36/2023 RIF: NP4 CIG B73E5667F3CUPJ15F23000190002

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per le  attività  e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore Violette Buttolu

Il Responsabile Unico del Progetto Geom. Stefano Scarpa

Il Direttore della Struttura Ing. Vinicio Demurtas

Pagina  1 di 5

gianlucafella
Font monospazio
742                                24/06/2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzati-
vo ed istituzionale del sistema sanitario regionale.  Modifiche alla legge regionale 11 settembre
2020, n. 24” e ss.mm.ii;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la qua-
le è stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e
integrato  con  le  Deliberazioni  n.  131  del  20.02.2023,  n.  909  del  18.09.2023,  n.  1055  del
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provvedu-
to alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio-Sanitaria
Locale n.1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06/05/2025 avente ad oggetto:
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo
14 della legge regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissa-
riamento dell'Azienda socio - sanitaria locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordina-
rio”;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 n. 645 del 03/05/2024 concernente
l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura SC “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magaz-
zini”  della  ASL  n.1  di  Sassari  al  Ing.  Vinicio  Demurtas  per  la  durata  di  cinque  anni  fino  al
16/05/2029;;

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 06/05/2025 avente ad og-
getto: “Conferma del contenuto della Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 11/07/2024
avente ad oggetto “Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e S.S.D.
afferenti al Dipartimento della Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali nonché al
Dipartimento della Gestione e della Governance Aziendale e al Dipartimento della Gestione Digita-
le, Edile, Impiantistica ed Ecologica”;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di tratta-
mento dei dati personali;

DATO ATTO che il  soggetto che adotta il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Pagina  2 di 5



RICHIAMATO l’art.17, comma 1 e art. 50 comma 1 lett.b) del Decreto legislativo 36/2023

PREMESSO che

• con Delibera  del  Direttore  Generale  n°  19 del  09/01/2024 è stato approvato  il  Progetto
Esecutivo, redatto dal P. Ind. Luca Tagliaferro, dei lavori indicati in oggetto;

• nell’ambito dei lavori sono state implementate delle strutture in acciaio per la realizzazione
di due scale antincendio su basamento in cemento armato di cui alla relazione tenuta agli atti
della presente stazione scrivente;

• si rende necessario il Collaudo delle suddette scale antincendio;

CONSIDERATO che la carenza in organico di personale tecnico ed i carichi di lavoro già in capo ai
dipendenti  non  consentono  di  affidare  all’interno  questa  ulteriore  attività  nel  rispetto  delle
tempistiche necessarie alla realizzazione dell’intervento; 

ACCERTATA la  necessità  di  dover  provvedere,  con  riferimento  ai  lavori  di  che  trattasi,  al
conferimento dell’incarico professionale relativo al servizio di Collaudo; 

RITENUTO pertanto che questa Azienda debba procedere all’individuazione di un professionista
esterno per l’espletamento delle richiamate prestazioni professionali; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo delle prestazioni applicando il D.M. 17 giugno 2016, è
pari a euro  1.341,88 oltre Cassa Previdenziale al 4% e IVA, come da documento di calcolo dei
corrispettivi allegato al richiamato Progetto dei servizi di Ingegneria.

RILEVATO che è prorogata fino al  30 giugno 2025 la possibilità  di  utilizzare l’interfaccia  web
messa  a  disposizione  dalla  Piattaforma PCP  dell’Autorità  per  gli  affidamenti  diretti  di  importo
inferiore a 5.000 euro, in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD al fine di consentire
l’assolvimento  delle  funzioni  ad  essa  demandate,  ivi  compresi  gli  obblighi  in  materia  di
trasparenza,  come da comunicato  del  Presidente  ANAC del  18 dicembre 2024 “Adozione  del
provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n.
582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente ANAC del 10/1/2024”;

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

CONSIDERATO che si è proceduto alla richiesta di offerta inviata tramite PEC in data 05/06/2025
all'operatore economico STUDIO TECNICO Ing. Michele Fancello, con sede in Olbia, Via Verroc-
chio,62, P.I. 01567310907, sulla base dei corrispettivi posti a base di gara calcolati ai sensi del
D.M. 17/06/2016 a seguito della quale è pervenuta, tramite PEC in data 09/06/2025, l'offerta di
euro 1.274,80 al netto del 5% di ribasso;

PRESO ATTO che

 la stazione appaltante provvederà alla verifica dei requisiti  secondo le modalità previste
dall'art. 52, comma 1 del Dlgs. n. 36/2023;

Pagina  3 di 5



 in caso in cui, a seguito di detta verifica, non sia confermato il  possesso dei requisiti  si
procederà alla risoluzione del contratto e alla comunicazione ad ANAC ai sensi dell'art. 52,
comma 2 del Dlgs. n. 36/2023; 

 detto  importo  è  congruo  e  rispondente  ai  valori  di  mercato  come  certificato  dal
Responsabile del Procedimento con l'apposizione della firma sul presente provvedimento

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto,

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi art. 15, del decreto legislativo 
36/2023 e Responsabile di Progetto ai sensi dell'art. 34, comma 1, della legge regionale 13 Marzo 
2018, n. 8, è il Geom. Stefano Scarpa; 

DI DELEGARE, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 81/08, il Responsabile Unico del Progetto che, con
la sottoscrizione nel frontespizio della presente determina,  accetta i  compiti  previsti  dall’art.  26
comma 3 del D.Lgs. 81/08.

DI STABILIRE che l’impegno di spesa ha validità anche negli anni successivi, nel caso risultino dei
residui nell’anno in corso

DI AUTORIZZARE A CONTRARRE E CONTESTUALMENTE AFFIDARE, ai sensi art. 50 comma
1 lett.b) del decreto legislativo 36/2023, all'operatore economico STUDIO TECNICO Ing. Michele
Fancello,  con  sede  in  Olbia,  Via  Verrocchio,62,  P.I.  01567310907 i  servizi  in  oggetto  per  un
importo contrattuale determinato in euro 1.274,80 oltre Cassa al 4% pari a euro 51 e Iva al 22%
pari a euro 291,67 così per complessivi euro 1.617,47;

DI STABILIRE che l’impegno di spesa è stato assunto mediante la creazione dell'autorizzazione in
Macro 3 Sub- autorizzazione n° 26  sul Bilancio di esercizio 2025, con l’imputazione di seguito
rappresentata:

PROGETTO
UFFICIO 

AUTORIZZATI
VO

CONTO CENTRO DI COSTO IMPORTO

PIN-CCAJ15F23000190002 ASL1-TEC

A102020801
Immobilizzazioni

materiali in
corso

A1TSS0001 1.617,47

DI DARE ATTO che:
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari

SI [ X ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                           NO [X]

DI DARE ATTO che :
• copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali per

la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari;
• copia del presente atto dovrà essere trasmesso alla S.C. Gestione Risorse Economico-Finan-

ziarie e del Patrimonio per l’accantonamento degli incentivi per funzioni tecniche

Pagina  4 di 5



Il Direttore della S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini
Dott. Ing. Vinicio Demurtas

(firma apposta sul frontespizio)

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

M3- Dichiarazione sostitutiva requisiti

Certificato regolarità contributiva (INARCASSA o CASSA PROFESSIONALE)

M4- Patto d’integrità

Sicurezza-DUVRI

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/______/______ al ______/______/______

Il Direttore del Servizio .C. Affari Generali,  Comunicazione e Legali della ASL n.1 di Sassari (o suo
delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  5 di 5

gianlucafella
Font monospazio
24           06        2025            09          07         2025


		2025-06-23T15:29:18+0200
	STEFANO SCARPA


		2025-06-23T15:29:51+0200
	vinicio demurtas


		2025-06-23T15:30:27+0200
	VIOLETTE BUTTOLU


		2025-06-24T16:06:46+0200
	MLNMRN74B57I452W/6200950031885008.rFr0nPHH7HF8NqzrW1tFLwlm7lQ=




